Scio autem me ab Epheso scribentem direxisse tuæ sanctitati allegationem Melitinis Acacii <sup>97</sup>, ubi sequens Cyrilli capitula et ejus intellectum, sic in scripto deposuit : « Mentitus est, inquit, divinam Scripturam Nestorius, tanquam nativitatem mor-

temque non divinitatis, sed humanitatis edoceat. Calumniatus est et sanctissimum episcopum Cyrium. tanquam Deum passibilem dicentem. » Et habemus totum totum apud nos ad satisfactionem pro salubri fide bonæ hujus instantiæ. Nos igitur nullam communionem habemus cum his, qui talia docent. Si vero potuerit ostendere aliquis sanctissimum episcopum Nestorium contraria prophetis, et apostolis, et evangelistis aut sapuisse aut sapere, et doctrinam ejus anathematizamus, et ipsum, donec orthodoxiam prædicat, quam multis in codicibus ejus et habemus et legimus. Nulla necessitas Christi potentia per ipsius gratiam violenter fiet ; sed parati sumus omnia sustinere, ut neque impii, neque iniqui simus.

#### CAPUT LVIII [146].

*Epistola ejusdem Alexandri ad Andream episcopum Samosatensorum.*

Credat mihi religiositas tua, quod relegens ea quæ scripta sunt a domino meo sanctissimo episcopo Acacio, et ea quæ ab Ægyptio illi per epistolam scripta sunt, quæ et tu omnino credo quod legeris, admiratus sim propter velocem ejus <sup>98</sup> nutum ad mutabilitatem. Et oravi ut mihi terra dehisceret. Et nisi timor Dei retinisset me, forsitan continuo eremum petens, extremum spatium requisissem. Meminit enim sanctitas tua, quales epistolas olim **705** sanctissimis episcopis destinavimus ab Antiocheno persuasi, quando adveniente mirandissimo Aristolao, ejus litteræ convocati convenimus, et euntes ad Antiochiam concilium fecimus, et multa millia pertractantes deliberavimus ut propter Ecclesiarum perturbationem, mollem quamdam propositionem, et habentem vel modicum pietatis vestigium, proponeremus Ægyptio.

Sed et perquisivimus, scrutati sumus, invenimus vix qualem voluimus levem, et rursus ab ipsa molliorem, et denuo ab hac marcidiorum. Sed breviter dedimus clarissimo tribuno propositiones. Complacuit vero ei, quasi jam quæ mollior esset, una, et quæ volebat Nicæna fide nos esse contentos, expulsis his, quæ, quod commune est, turbaverunt, sive per epistolas, sive per capitula. Ad quam etiam ipsam contradixit, sicut scripsit, Ægyptius. Certat enim, sicut vides, pro capitulis suis, et reliquis hæreticis superbisque conscriptis, confirmans ubique, quod impossibile sit hæc unquam expelli,

#### VARIORUM NOTÆ.

<sup>92</sup> In interpretatione. Ita emendavit Baluzius lectionem Lupi, quam expresserat Garnerius : *non recusavit interpretationem epistolæ*. <sup>93</sup> *quas — transmisit*. Quarum mentio supra, cap. 55. <sup>94</sup> *subtiliter*. Id est, evidenter. Vid. cap. 44. <sup>95</sup> *in Roma*. Hanc synodum Lupus habitam fuisse censet a. 373, quo Petrus episcopus Alexandrinus, quem certum est interfuisse concilio Romæ adversus errores Apollinarii habito tempore Damasi, fuit in Urbe. Aut igitur Acacius nondum erat episcopus, cum hæc synodus habitata est, aut certe oportet eam serius habitam, cum vel ipso teste Lupo constet eum ordinatum anno 378. <sup>96</sup> *nobis*. Id est, Catholicis. <sup>97</sup> *alleg. Melit. Acac.* Ea hodie non exstat. Eam tamen totam habebat tunc Alexander Hierapolitanus. — Allegatio hoc loco significat opusculum, quo Acacius episcopus Melitinis testimoniis divinæ Scripturæ ac fortassis Patrum antiquiorum tuebatur Cyrilli Alexandrini sententiam de incarnatione Christi, Nestorianam vero refutabat. <sup>98</sup> *ejus*. Id est, Andreæ episcopi Samosatensis, qui infra, cap. 63, scribens ad Alexandrum dixerat utendum condensatione. Rursum vero Alexander, cap. 64, repetit quæ hic dicuntur de secessu in eremum. Vid. cap. 106. *B.*

quæ ab eo secundum Scripturas sint dicta divinas, et contra Nestorii, ut dicit, hæresin. Sed nos tentamus, ut video, sic manifestam illius hac fiducia, et tam cruda pro hæresi instantia orthodoxiam diffamare, etiamsi non possimus propellere impietatis torrentem, et in nostra deflectere.

Ego vero in Dominum Christum credo, quia oculus meus dexter, et dextera manus mea, si proponantur, Cyrillo neque ejiciente hæretica dogmata, neque aperte confitente Christum et Deum esse et hominem, et passum secundum humanitatem, et resuscitatum per Dei Verbi virtutem secundum sententiam Domini dicentis: *Solvite templum hoc, et in tribus diebus suscitabo illud*<sup>1</sup>, abscondam potius membra mea per virtutem Domini, quam cum istis impie agam. Quando ergo volunt, veniant, ordinent<sup>2</sup>. Paratus sum ego, coram Deo dico, discere cum omni lætitia. Sicut enim in veritate credo, quod Deus sit; sic et satisfactum habeo, quod pius sit manifestaturus Ecclesiæ dogma, quando novit ipse. Et veritatem non permittet absorberi. Verumtamen eorum, quæ scripta sunt, omnium exemplaria tuæ religiositati direxi.

#### CAPUT LIX [147].

*Epistola Andrew episcopi, per quam respondit ad epistolam hanc Alexandri.*

Relegens ea, quæ Cyrillus per epistolam scripsit, et quæ de his a tua sanctitate ad sanctissimum episcopum Acacium sunt rescripta, sine falsitate dico, non sine Spiritu sancto arbitratus sum ea, quæ in tua epistola rescripsisti. **706** Nam et quod verum est, et quod subtilitas dogmatis habet, in eis inveni, et obumbratum occultumque inimici dolum bene ac manifeste nudatum, ac fiduciam multam quæ decet Christi servum, qui pro sana fide certat. Consorts igitur et ego tuæ sanctitati, uniusque sententiæ. Et nunquam præter hæc alia sapiam, confortante me Deo. Quomodo enim non turpe sit, ut ille, qui notha et reproba dogmata subinducit, tamen pro eis certet; nos autem pacis obtentu perdamus fidem? Admiratus vero sum et propositionem, quam in ipsis litteris posuit sanctitas tua. Si enim veri jam dogmatis est, et rectam fidem servat, et non intellectum suum fraudulenter occultat, si et duas naturas confitetur, et impassibilem Christi divinitatem, quid prohibet, ut et hominem eundem confitens Christum dicat, quod passus sit secundum humanitatem? Et de his quidem superfluum est multiloquio uti ad tuam sanctitatem. Ex litteris vero sanctissimi episcopi Acacii videntur quodammodo hi, qui sunt in Antiochia, cecidisse, atque his quæ scripta sunt, consensisse. Et bene quidem facit sanctitas tua, præcipiens nobis ut minime

<sup>1</sup> Joan. II, 19.

A perturbemur. Ego vero trepido, ne per eos circa ipsas res illud confirmetur somnium, quod non ante multum quidem tempus vidi, nimis autem coarctat meam animam. Videbam namque ine esse cum tua religiositate, præsentibus aliis quibusdam non paucis episcopis; loquens vero ad me dicebas, Apollinarium hæreticum vivere. Me autem sæpius cum admiratione interrogante, si vere viveret, confirmabas eundem virum superesse. Verum quodammodo, improvise utique, in domum quamdam facti sumus, in qua Apollinarius senex valde jacebat in lecto. Oportebat autem nos ad viri ipsius venire colloquium. Quod dum esset futurum, ipse ad aures mihi dixisti, quod ille impius nunquam persuaderetur acquiescere his quæ dicebantur a nobis. Ego vero alterum quemdam præter ipsum sedentem videns dicebam, quod ipse esset causa ut Apollinarius nostris verbis minime flecteretur. Dum vero venimus ad colloquendum ego et sanctitas tua, sedes autem ego portabam tam mihi, quam tuæ sanctitati, juxta illius lectum subito video Apollinarium quidem stantem, et eulogias dispertientem, sanctissimum vero Joannem jacentem in lecto, et suscipientem ab eo; deinde et tuam religiositatem supponentem ei manus, propter condescensionem inique coactam. Ego autem stans ad meipsum dicebam: « Qualis est condescensio ista? In sanctum Spiritum peccat. In ipsam Domini inhumanationem impia est. Et qualis est ista condescensio? » Et hæc dicens evigilavi. Et oro ut phantasia sit somnium hoc, et nihil significans.

#### 707 CAPUT LX [148].

*Epistola Theodoretii episcopi, scripta ad Acacium Berthæ episcopum, de litteris quæ ab Ægypto venerunt ad eundem Acacium.*

Ego quidem non solum vocatus, sed etiam non vocatus, vellem semper venire juxta tuam sanctitatem. Tantum autem ab hac intentione delinquo, ut nec tuæ possim sanctitatis litteris obaudire. Rursus enim languor mihi valide supervenit, et pessimum Tercranium post regressum de montuosis partibus incidi. Super hæc et magnificentissimus atque gloriosissimus magister militum hic est, propter quod et veniam peto. Et innotesco tuæ sanctitati quod in litteris, quæ ab Alexandria directæ sunt, invenerim ea quidem, quæ ab eo dogmatice dicta sunt, contraria his quæ olim sunt ab eo exposita; consona vero magis doctrinæ Patrum. Et valde affectus sum, et laudavi Dominum Christum super mutatione, quæ facta est per tuæ sanctitatis admonitiones. Aliquas vero partes epistolæ multis vidi volutionibus et multiloquiis falsis plenas. Nam dum oporteret a nobis sex positas propositiones<sup>1</sup>, cum breves essent, approbari ab eo, nescio

#### VARIORUM NOTÆ.

<sup>2</sup> ordinent. Id est, alium in sede mea constituent episcopum. B. <sup>1</sup> sex pos. proposit. Vide supra, cap. 53 et 60. Infra, cap. 77, propositiones enim meas illas decem

cujus rei causa multis verbis usus effugit brevem A  
paci viam : sic enim propositionem temperavimus,  
ut nullis fuerit fugienda. Proposuimus enim, sicut  
tua sanctitas novit, permanere nos in fide, quæ in  
Nicæa exposita est a sanctis et beatis Patribus, et  
in epistola sanctissimi ac beati Athanasii, tanquam  
quæ hanc subtiliter interpretata fuerit : quæ vero  
nuper exsurrexerunt dogmata, seu per epistolas  
sive per capitula, ejici, tanquam id quod commune  
est, perturbantia, hæc relinqui, quæ dissensionem  
præcipue fecerunt. Subscriptionem nos exigit depo-  
sitionis illius viri<sup>2</sup>, cujus iudices non sumus effecti.  
Scit autem sanctitas tua, quod omni carnifice du-  
rius nos trucidet conscientia nostra, si illa fecerim-  
us, quæ arbitramur non debere committi. Unde  
et beatus Paulus dicit<sup>3</sup>. Tuæ igitur sapientiæ sit  
sic dispensare causam, ut facienda pax complacere  
universis, et ante omnia Christo omnium Deo super  
hac obediatur.

## CAPUT LXI [149].

*Epistola<sup>4</sup> ejusdem Theodoretæ ad Andreæ episcopum  
de hac ipsa re<sup>5</sup>.*

Mirandissimus Aristolaus direxit ab Ægypto  
Magistranium<sup>6</sup> **708** cum litteris Cyrilli, in quibus  
anathematizavit et Arium, et Eunomium, et Apollina-  
rium, et eos qui dicunt divinitatem Christi esse  
passibilem, et eos qui confusionem et remissionem  
duarum naturarum dicunt. Et in his quidem sumus  
affecti<sup>7</sup>; licet<sup>8</sup> fugerit nostram propositionem. C  
Exigit vero subscriptionem depositionis, quæ ab eis  
facta est, et anathematismum dogmatis sanctissimi  
et Deo amicissimi episcopi Nestorii. Scit autem  
sanctitas tua, quod indeterminate<sup>9</sup> anathematizare  
præfati Deo amicissimi et sanctissimi episcopi do-  
ctrinam, idem sit quod anathematizare pietatem.  
Si vero convenit ut aliquid nos anathematizemus,  
anathematizemus<sup>10</sup> hos qui dicunt purum homi-  
nem Christum, aut qui in duos Filios incidunt  
unum Dominum nostrum Jesum Christum, et qui  
ejus divinitatem negant : hæc enim<sup>11</sup> cum omni  
satisfactione unusquisque piorum anathematizat.  
Si vero volunt, ut indeterminate et virum, cujus  
iudices non sumus facti, anathematizemus, et  
dogma ipsius, quod novimus rectum, impie faci-  
mus, ut arbitror, si ei obediemus. Arbitror vero  
hæc etiam tuæ sanctitati complacere, qui egregius  
pietatis propugnator existis, et verus atque accom-  
modus orthodoxiæ magister.

## CAPUT LXII [150].

*Epistola Andreæ episcopi, quam Theodoro episcopo  
ad suam rescripsit.*

Alexandrini litteras legi, et a sua quidem putro-  
dine non recessit ullo modo, sicut et tua utique  
sapientia reperit, easdem litteras legens. Quia vero  
condescensioe opus est, ut solvatur orbis terra-  
rum schisma, et non amplius discissam despiciamus  
Ecclesiam : forsitan enim ad majus procedunt mala,  
si compositio nulla proveniat; bene tuæ placuit  
sanctitati, illius quidem propositionem sicut im-  
pium fugere; uti vero his quæ scripsisti, et anathe-  
matizare eos qui purum hominem dicunt Christum,  
et qui in duos Filios unum Deum secant. Arbitror  
vero quod et subscriptionem modis omnibus exigit  
depositionis : aliqui vero et hoc forsitan facient.  
Et arbitror etiam Cyrillum, etsi omnes minime  
subscribamus, illorum fore subscriptione conten-  
tum. Scit tua sanctitas, quod hæc et ante in locu-  
tionem venerint, quando in Antiochia convenimus  
pariter. Ora igitur, quæso, ut nullum fiat impe-  
dimentum paci et ordinationi sanctarum Eccle-  
siarum.

**709** CAPUT LXIII [151].

*Epistola ejusdem Andreæ episcopi ad Alexandrum  
episcopum Hierapopolitanum.*

Eorum quæ ad me dominus meus sanctissimus  
Theodoretus episcopus scripsit, exempla tuæ san-  
ctitati direxi. Et quidem Cyrilli errorem multoties  
millies anathematizare illum, manifestum est his,  
qui pervidere subtilius volunt. Quia vero tempus  
non permittit, ut secundum acerbiam ratiocinemur  
propter schisma generale, quod factum est, et quia  
majora sustentur mala de persistentia nostra; puto  
quod bene se habeat, ut aliqua condensatione  
utamur pro ecclesiastica pace, et illius quidem pro-  
positionem fugiamus, quæ impia est, sicut nec ille  
nostram suscepit. Anathematizemus vero eos, qui  
duos Filios dicunt, quod nobis objiciunt insanissime;  
vel qui hominem purum Dominum nostrum Jesum  
Christum. Et super his suscipiamus pacis compo-  
sitionem. Reddent autem rationem, qui impie sa-  
piunt, judici omnium. Et nobis, vel si dispensatorie  
pacem suscipiamus, pars nulla est cum his qui  
impie sapiunt. Prævideo autem fore ut persistentia  
nostra nihil evincatur amplius, nisi ut orthodoxi  
pellantur ecclesiis, et dogma ex toto absorbeatur.  
Quero igitur sanctitatem tuam, ut quantacunque

## VARIORUM NOTÆ.

<sup>2</sup> illius viri. Nestorii, ut patet etiam ex sequente epistola Theodoretæ. B. <sup>3</sup> Paulus dicit. Desunt hic  
verba Pauli ex capite secundo Epistolæ ad Romanos, ut opinor. B. <sup>4</sup> Edita jam in Auctario, pag. 97, sed  
mutila ac sine carens. G. Vid. supra, t. IV, p. 4560. <sup>5</sup> Epistola. Prior istius epistolæ pars existat inter  
opera Marii Mercatoris, et citatur a Pelagio II in epistola tertia ad episcopos Istriæ. B. <sup>6</sup> Magistria-  
num. Maximum; de quo supra, cap. 55. De eo mentio infra, capp. 76 et 106. B. <sup>7</sup> affecti. Marius Mer-  
cator, gavisus. B. <sup>8</sup> licet—propositionem. Ita mutanda fuit lectio ed. prioris, licet fuerit nostra propositio.  
Marius Mercator habet, quamvis propositionem nostram ille diffugeret. <sup>9</sup> indet. Marius Mercator, in-  
discrete. B. <sup>10</sup> anath. Non repetitur apud Mans. l. c., p. 840. Ex Mario Mercatore colligit Baluzius, ad-  
ditamentum illud esse superfluum. <sup>11</sup> hæc enim, etc. Reliqua desunt apud Marium Mercatorem. B.